ÉCOLE PRATIQUE DES HAUTES ÉTUDES

---

Bruno BON

*diplômé d'études approfondies*

*archiviste paléographe*

LES *SERMONS*

D'ADÉMAR DE CHABANNES

ÉDITION DU MANUSCRIT DE BERLIN

TOME III

DIRECTION

Mme Pascale BOURGAIN (École nationale des chartes)

M. François DOLBEAU (École pratique des hautes études)

JURY

Mme Nicole BÉRIOU (Université de Lyon II – Lumière)

Mme Anita GUERREAU-JALABERT (Centre national de la recherche scientifique)

M. Jean-Loup LEMAÎTRE (École pratique des hautes études)

Thèse de doctorat

Langue et littérature latines médiévales

Introduction

2009

## SERMONES IN CONCILIO II

**Dicta beati Damasi papæ ad episcopos.****¶¶**

1. Regulas ecclesiasticas episcopi ut custodiant<sup>1</sup> optamus, et aliis hæc predicanda et publicanda mandamus, ut ab omnibus inviolate debita veneratione custodiantur et inviolate servantur, atque in omnibus temporibus diligenter venerentur.<sup>1</sup>

2. Violatores voluntarie<sup>2</sup> canonum graviter a sanctis patribus judicantur, et a Sancto Spiritu, cujus instinctu et dono dictati sunt, damnantur. Blasphemare Spiritum Sanctum non incongrue videntur qui contra sanctos canones, non necessitate compulsi sed libenter, aliquid agunt aut loqui presumunt, aut facere volentibus sponte consentiunt. Talis presumptio manifeste unum genus est blasphemantium Spiritum Sanctum, quoniam contra eum agit cujus *nisu*<sup>3</sup> et gratia idem sancti editi sunt canones. ‘Diabolica nequitia plerosque suptiliter falli<sup>4</sup> solet, et ita quorundam imprudentiam per similitudinem pietatis sæpissime illudit, ut pro salubribus<sup>5</sup> nocitura persuadeat.’<sup>2 3</sup>

3. ‘Idcirco norma sanctorum canonum, qui sunt spiritu Dei conditi et totius mundi reverentia consecrati, fideliter ab episcopis<sup>6</sup> est scienda et diligenter tractanda, ne quoquo modo sanctorum patrum statuta absque inevitabili necessitate (quod absit !) transgrediamur.’<sup>4</sup> Sed fidelissime per ea gradientes cum eis qui eos instinctu condiderunt divino, mercedis gloriam et laboris cumulum eorum meritis auxiliante Domino habere mereamur. Itaque episcopos<sup>7</sup> parere eorundem sanctorum canonum regulis summo opere convenit, ne in aliquo eis obviare quorundam ignavia faciat, sed episcoporum<sup>8</sup> sapiens et sana doctrina, quæ cupit eos<sup>9</sup> per omnia placere Deo, illis cohæredes et conparticipes cælestis regni in sedibus fideles cooperatores ostendat.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> PS. ISID., *Rescriptum Damasi Aureliano* (p. 21) : Quæ te et custodire optamus.

<sup>2</sup> LEO M., *Epist.* 44, 2.

<sup>3</sup> PS. ISID., *Rescriptum Damasi Aureliano* : violatores voluntarii c. ; cujus impulsu et ; suptiliter fallere s. ; pro salutaribus n.

<sup>4</sup> cf. LEO M., *Epist.* 14, 2 (col. 672).

<sup>5</sup> PS. ISID., *Rescriptum Damasi Aureliano* : ab nobis est ; Itaque vos p. ; sed vestra s. ; cupit vos per.

**SERMO IN CONCILIO, ex dictis BEATI Hisidori episcopi.****[[II**

1. ‘Sicut sunt quattuor<sup>a</sup> paradisi flumina (Phison et Geon, Tigris et Euphrates), et sicut sunt quattuor<sup>b</sup> Evangelia (Matheus, Marcus, Lucas et Johannes), ita sunt quattuor<sup>c</sup> principalia concilia : Nicenum, Constantinopolitanum, Ephesium, Calcedonicum.’<sup>6</sup> Ex istis quattuor<sup>d</sup> conciliis plenissimam fidei doctrinam tenent ecclesiæ, tam de divinitate æquali sanctæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, quam de predicti filii Dei<sup>i</sup> salvatoris nostri incarnatione.<sup>7</sup>

2. ‘Prior harum Nicena sinodus<sup>8</sup> fuit<sup>□</sup> trecentorum decem et octo episcoporum, sub Constantino augusto et papa Silvestro peracta. In qua arrianæ perfidiæ blasphemia condempnata, qua inæqualitatem sanctæ Trinitatis idem hæreticus<sup>□</sup> asserebat, consubstantialem Deo Patri Dei filium eadem<sup>□</sup> sancta sinodus definivit, per hunc psalmum<sup>□</sup> : *Quicumque vult salvus esse...*’<sup>9 10</sup>

3. ‘Secundum concilium<sup>□</sup> fuit centum quinquaginta episcoporum<sup>□</sup> sub Theodosio seniore et papa Innocentio Constantinopolin<sup>11</sup> congregatum<sup>□</sup>. Quæ sinodus quendam hæreticum nomine Macedonium, Spiritum Sanctum Deum esse negantem, condempnans, consubstantialem Patri et Filio eundem Paraclitum demonstravit : dans latius Simboli formam, quam tota Grecia et Latinitas in ecclesiis predicat.’<sup>12 13</sup>

4. ‘Tercia sinodus Ephesina<sup>14</sup> fuit<sup>□</sup> prima ducentorum episcoporum, sub augusto juniore Theodosio et papa Romano Cælestino<sup>e</sup> edita, quæ quendam hæreticum nomine Nestorium,

<sup>6</sup> cf. ISID., *Orig.* VI, 16, 5 (*PL*, 82, col. 243).

<sup>7</sup> PS. ISID., *Præfatio* XI : Filii et S.

<sup>8</sup> Concile œcuménique de Nicée I, 325.

<sup>9</sup> cf. ISID., *Orig.* VI, 16, 6 (*PL*, 82, col. 243).

<sup>10</sup> PS. ISID., *Præfatio* XI : sinodus est t. ; idem Arrius a. ; f. idem sancta (*sed eadem B*) ; per symbolum.

<sup>11</sup> Concile œcuménique de Constantinople I, 381.

<sup>12</sup> cf. ISID., *Orig.* VI, 16, 7 (*PL*, 82, col. 243).

<sup>13</sup> PS. ISID., *Præfatio* XI : Secunda synodus c. ; quinquaginta patrum s. ; Constantinopolin congregata.

<sup>14</sup> Concile œcuménique d’Ephèse, 431.

duas personas in Christo asserentem, justo anathemate condemnavit : ostendens manere in duabus naturis unam domini nostri Jesu Christi personam.<sup>15 16</sup>

5. ‘Quartum concilium<sup>d</sup> Calcedonense<sup>17</sup> fuit sexcentorum triginta episcoporum, factum sub imperatore Martiano et papa primo Leone. In qua sinodo hereticum quendam nomine Euticeti, Constantinopolitanum abbatem, verbi Dei et carnis unam naturam pronuntiantem, et ejus defensorem Dioscorum, quondam Alexandrinum episcopum, et ipsum rursus Nestorium cum reliquis hæreticis condemnaverunt<sup>d</sup> cum una sententia : prædicans eadem sancta sinodus Christum Dominum sic natum de Virgine, ut in una persona confiteamur eum<sup>d</sup> et divinæ et humanæ esse naturæ.<sup>18 19</sup>

6. ‘Hæc quattuor<sup>f</sup> principalia et venerabilia concilia quæ<sup>d</sup> fidem catholicam complent, nec cætera sancta concilia infirmant, sed potius confirmant quæ sancti patres spiritu Dei pleni sanxerunt, et per istorum<sup>d</sup> quattuor<sup>g</sup> auctoritatem omni manent stabilita vigore.<sup>20 21</sup>

---

<sup>15</sup> cf. ISID., *Orig.* VI, 16, 8 (*PL*, 82, col. 244).

<sup>16</sup> PS. ISID., *Præfatio* XI : sinodus est Ephesiana p.

<sup>17</sup> Concile œcuménique de Chalcédoine, 451.

<sup>18</sup> cf. ISID., *Orig.* VI, 16, 9 (*PL*, 82, col. 244).

<sup>19</sup> PS. ISID., *Præfatio* XI : Quarta est synodus C. ; triginta sacerdotum, sub Martiano principe habita ; hæreticis una patrum sententia prædemnavit ; una substantia confiteant Deum et.

<sup>20</sup> cf. ISID., *Orig.* VI, 16, 10 (*PL*, 82, col. 244).

<sup>21</sup> PS. ISID., *Præfatio* XI : quattuor principales et venerabiles synodi fidem catholicam complentes ; Post ipsorum quattuor.

1. Unitas et veritas conciliorum a Grecis tracta est in latinum, et si fallunt latini, ab eis requirere debent in quorum lingua primitus edita esse noscuntur.<sup>22</sup>
2. ‘Canones’ in greco sunt<sup>□</sup> ‘regulæ’ in latino. Sicut ‘regula’ dicitur « quod recto ducit nec aliorum trahit », ita ‘canones’ regunt Ecclesiam Dei, et normam recte vivendi ei prebent<sup>□</sup>, et distortum et pravum quid corrigunt<sup>□</sup>.<sup>23</sup> Ideo ‘canonici’ dicuntur, hoc est clerici ‘regulares’, quia secundum ‘regulam’ sanctorum patrum vivunt ; ideo et monachos ‘regulares’, hoc est ‘canonicales’, dicimus, quia non suo arbitrio sed secundum ‘regulam’ sanctorum patrum (et precipue sancti Benedicti) sunt viventes.<sup>24</sup>
3. ‘Sinodus’ in greco ‘coetus’ vel ‘comitatus’ dicitur in latino,<sup>25</sup> quia ‘coetus’ episcoporum simul in unum ‘comitatur’. Ipse ‘conventus’ sacerdotum, ubi omnes sacerdotes ‘conveniunt’, ipsa ‘congregatio’ episcoporum ‘coetus’ dicitur a societate multorum in unum, vel a ‘conveniendo’, hoc est ‘coeundo’, vel ‘congregando’ pariter in unum locum.<sup>26 27</sup>
4. ‘Concilium’ dicitur a ‘conciliando’ [fol. 116v] vel ‘reconciliando’ pacem et concordiam inter discordes. Concilium est<sup>□</sup> ex communi intentione episcoporum, quia in unum dirigunt<sup>□</sup> omnes mentis optatum, quia cilia oculorum sunt. Unde et episcopi qui sibimet dissentiant non agunt concilium, quia non sentiunt unum.<sup>28</sup>
5. Justum et canonicum et sapientissimum consilium debet esse in concilio sacerdotum<sup>□</sup>. Propter sacerdotum auctoritatem, omnes laici oboediunt concilio. Scripturæ quas plures recipiunt docti sinodali auctoritate roborandæ sunt, quia sancti patres eorum sententias

---

<sup>22</sup> Ps. ISID., *Præfatio* II.

<sup>23</sup> Canones in – quid corrigunt] *cf.* ISID., *Orig.* VI, 16, 1 (*PL*, 82, col. 243).

<sup>24</sup> Ps. ISID., *Præfatio* III : Canon autem grece, latine regula nuncupatur. Regula autem dicta q. ; vivendi prebeat d. ; quid corrigit.

<sup>25</sup> Sinodus in – in latino] *cf.* ISID., *Orig.* VI, 16, 11 (*PL*, 82, col. 244).

<sup>26</sup> coetus episcoporum – unum locum] *cf.* ISID., *Orig.* VI, 16, 13 (*PL*, 82, col. 244).

<sup>27</sup> *cf.* Ps. ISID., *Præfatio* III.

<sup>28</sup> Ps. ISID., *Præfatio* III : Concilium vero nomen tractatum ex ; unum redigunt o.

susceperunt, et inter canonicas constitutiones posuerunt. Apostolicorum Romanorum<sup>□</sup> decreta ab omnibus episcopis suscipienda sunt, propter auctoritatem magni concilii Niceni<sup>□</sup>, quod hoc fieri decrevit. Quaecumque apostolicus Romanus in sancta Ecclesia susceperit, omnes episcopi oboedire debent ei pro culmine sedis apostolicæ, in qua omnium conciliorum extat auctoritas. Ecclesiastici ordinis disciplina ab apostolicis Romanis salubriter coacta, digesta et roborata, omnes sanctos presules instituit<sup>□</sup> regulis, et oboedientes Ecclesiæ ministri vel populi per sanctos canones imbuuntur exemplis, ne umquam malorum hominum pravitatibus decipiantur.<sup>29</sup>

6. Ideo sancti patres leges composuerunt, quas *sanctos canones* appellaverunt,<sup>30</sup> quia multi pravitate et cupiditate depressi accusantes sacerdotes oppresserunt : multi idcirco alios accusant, ut per illos se excusent aut bonis eorum ditentur ; plerique Christiani boni propterea tacent et portant aliorum peccata, quia documentis sæpe deseruntur quibus ea quæ ipsi sciunt iudicibus ecclesiasticis probare possint. ‘Quoniam licet vera sint quædam, non tamen iudicibus credenda sunt nisi quæ certis indiciis demonstrantur, nisi quæ manifesto iudicio convincuntur, nisi quæ iudiciali ordine publicantur,’<sup>31</sup> nullus episcopus qui suis est rebus expoliatus aut a sede propria vi aut terrore pulsus, antequam omnia sibi ablata ei legibus restituantur et ipse pacifice diu suis fruatur honoribus, sedique propriæ regulariter restitutus, ejus multo tempore libere potiatur honore, juxta canonicam accusari, vocari, judicari aut damnari institutionem potest.<sup>32</sup>

7. Eusebius Cesariensis episcopus, in sua Historia ecclesiastica, de quadam muliere quæ pro castitate a marito accusabatur narrat quia preceptum et inditum est, ab imperatore lege lata, ut primo

---

<sup>29</sup> PS. ISID., *Præfatio* IV : Justo et canonico et sapientissimo consilio judicaverint. Denique propter eorum auctoritatem, ceteris conciliis præposuimus canones qui dicuntur apostolorum (...), quoniam eos plures recipiunt et sinodali auctoritate roboraverunt ; Apostolicorum virorum decreta intersedavimus ; concilii ejusdem ; digesta sancti presides instituantur r. ; populi spiritualibus imbuuntur.

<sup>30</sup> cf. CASSIOD., *Hist.* II, 14 (*PL*, 69, col. 933).

<sup>31</sup> cf. ISID., *Synon.* II, 86 (col. 864<sup>C</sup>).

<sup>32</sup> PS. ISID., *Præfatio* V-VI.

permitteretur mulieri rem familiarem diutius libere ordinare, tum deinde responderet objectis.<sup>33</sup>

Similiter omnes leges tam ecclesiasticæ quam et vulgares publicæque precipiunt.<sup>34</sup>

8. Item Leo papa de episcoporum defensione sinodo Calcedonensi scripsit dicens : ‘Quia non ignoramus per pravas æmulationes multarum ecclesiarum statum fuisse turbatum, plurimosque episcopos<sup>□</sup> injuste sedibus pulsos, et in exilia deportatos, atque in locum superstitem alios substitutos, his primitus vulneribus adhibeatur medicina justitiæ. Nec quisquam ita careat propriis, ut alter utatur alienis. Quem ita errorem omnes relinquunt, ut nemini quidem perire honor debeat, sed prioribus episcopis cum omni privilegio suo jus proprium reformetur.’<sup>35</sup> Eadem antiqui apostolici qui ante sinodum Nicenam fuerunt sanxerunt ; eadem sinodus quæ habita est in Lamsaco<sup>□36</sup> sub Valentiniano loquitur ; eadem plurimæ Romanæ sinodus testantur. Sicut autem<sup>□</sup> de mulieribus et sæcularibus hominibus hæc constituta sunt, ita multo magis ecclesiasticis viris et sacerdotibus sunt concessa. Hæc eadem ecclesiastica jura jubent et sæculi leges precipiunt.<sup>37</sup>

9. Sicut autem militi ex multis armis illa sufficiunt quæ ferre congruenter super se poterit<sup>□</sup>, sic defendenti se in concilio vel aliquam rem probanti de multis sententiis una aut duæ sufficiunt. Quoniam sicut cum uno telo aut duobus inimicum superamus<sup>□</sup>, sic cum una aut duabus sententiis auctoritate plenis<sup>h</sup> æmulum vincimus<sup>□</sup>, et precipue si auctoritas Romani pape<sup>i</sup> adest, cujus sublimitatem nemo episcoporum contradicere potest.<sup>38</sup>

<sup>33</sup> cf. EUSEB. CÆS. apud RUFIN., *Hist.* IV, 17, 7 (p. 361).

<sup>34</sup> PS. ISID., *Præfatio* VI.

<sup>35</sup> LEO M., *Epist.* 93, 3.

<sup>36</sup> Concile de Lampsaque, 364 ou 368.

<sup>37</sup> PS. ISID., *Præfatio* VI : plurimosque fratres i. ; in Lamsa s. (*sed* Lamsaco *B corr.*) ; Si enim de.

<sup>38</sup> PS. ISID., *Præfatio* VI : se pregerit, sic ; inimicum vincimus, s. ; æmulum superamus.

1. In quodam concilio quidam, sive æmuli sive nescii, contradicebant Marcialem patronum Aquitaniæ esse apostolum Christi, quia ejus nomen in Evangeliiis non legitur. Quibus assertores veritatis periti has duas sententias auctoritate plenas opposuerunt dicentes : « Vere scimus quia unus est de discipulis Domini qui eum in carne secuti sunt, et eum postea predicaverunt. » Item dixerunt : « Vere scimus quia a Domino cum aliis apostolis potestatem ligandi et solvendi accepit. » Quibus omnis sinodus respondit : « Si unum ex his duobus utrum est verum, nulla dubitatio est eum vere apostolum Christi esse, quia Paulus et Barnabas et Thimotheus non de duodecim<sup>l</sup> sunt, et tamen apostoli Christi sunt. »<sup>39</sup> Item veritatis assertores dixerunt : « Sciat presens omne concilium quia Johannes papa Romanus, auctoritate sua sancta, predicat et confitetur Marcialem apostolum Dei esse (et ecce epistula ejus quam in Galliis propter hoc direxit),<sup>40</sup> et quia in basilica sancti Petri Romæ altare beati Marcialis in testimonio apostolatus ejus nuper construxit et dedicavit. » Ad hæc responderunt omnes : « Sufficit nobis de hac re rationabilis et plena dignitatis auctoritas quia primus inluminator Galliæ Marcialis vere apostolus Christi est. » Itaque ad alia transeamus, quia de hoc satisfactum est.

2. Item Hisidorus dicit : Sinodorum congregandarum auctoritas apostolicæ sedi privata commissa est potestate. Nec ullum concilium episcoporum<sup>l</sup> ratum esse potest, nisi fuerit ejus auctoritate congregatum vel fultum. Hæc canonica testatur auctoritas ; hæc Historia ecclesiastica roborat ; hæc sancti patres confirmant. Scire<sup>l</sup> episcopos et reliquos Domini sacerdotes oportet quia illa quæ sunt per unamquamque provintiam ipsius provintiæ sinodus dispensare debet<sup>l</sup>, sicut Niceno constat decretum esse concilio.<sup>41</sup>

<sup>39</sup> cf. HIER., *Vir. ill.* v (éd. Herding, p. 10).

<sup>40</sup> Il s'agit de la lettre de Jean XIX attribuée à Adémar par Louis Saltet : cf. SALTET (Louis), « Une prétendue lettre... ».

3. Item Innocentius papa ait : Si quæ causæ vel contentiones inter clericos et laicos, vel inter clericos tam majoris ordinis quam etiam inferioris fuerint exortæ, placuit ut secundum sinodum Nicenam congregatis omnibus ejusdem provinciæ episcopis iudicium terminetur.<sup>42</sup>
4. Item sanctæ memoriæ Theophilus Alexandrinus episcopus meminit suis in epistulis quia tam magnæ auctoritatis est concilium Nicenum, ubi psalmus *Quicumque vult* editus est, ut etiam de Pascha observando, quod hucusque magnum errorem per omnem orbem habebat, statuerit talem regulam dictante Spiritu Sancto : Statuit Nicenum concilium<sup>□</sup> ut ab octavo idus martii<sup>43</sup> usque in diem nonas aprilis<sup>44</sup>, diebus scilicet viginti et octo, qualiscumque luna fuerit nata, in quolibet medio spatio, ipsam omnes teneant paschalem lunationem, quia ipsa luna prima facit initium primi mensis. Quartam decimam vero, a duodecimo kalendas aprilis<sup>45</sup> usque in quarto decimo kalendas mai<sup>46</sup>, sollertim inquiri precepit. Et si die sabbatorum inciderit, consequenti die dominico, id est luna quarta<sup>□</sup> decima, Pascha Christianorum celebrare conscripsit. Et si die dominico luna quarta decima ejusdem mensis aprilis, id est primi mensis qui primus est naturaliter in mensibus anni, evenerit, ipsa ebdomada transmissa, ne cum Judeis Pascha faciamus, ad alterum diem dominicum Pascham sine dubio celebrare statuit<sup>□</sup>.<sup>47</sup>
5. Ad similitudinem Niceni concilii factum est magnum concilium Calcedonense, et item sinodus Constantinopoli edita : una<sup>□</sup> sub Justiniano imperatore, contra hæreticos<sup>□</sup> Origenem, Didimum, et Evagrium ; et aliud concilium temporibus Agathonis papæ et Constantini imperatoris qui post sanctum Gregorium fuit, contra hære-[fol. 117]-ticos Macharium episcopum et Stephanum ejus discipulum, ac reliquos episcopos Dei impugnatores.<sup>48</sup>

<sup>41</sup> PS. ISID., *Præfatio* VIII-IX : Nec ullam synodum ratam esse ; auctoritate congregatam vel fultam ; Scire autem vos, octoginta episcopos, (...) et cunctos r. ; sinodus dispenset, s.

<sup>42</sup> PS. ISID., *Præfatio* IX.

<sup>43</sup> Le 8 mars.

<sup>44</sup> Le 5 avril.

<sup>45</sup> Le 21 mars.

<sup>46</sup> Le 18 avril.

<sup>47</sup> PS. ISID., *Præfatio* IX : In Niceno concilio statuum esse ut ; spatio perhibet facere i. ; luna quinta d. ; celebrare conscripsit.

<sup>48</sup> PS. ISID., *Præfatio* X : Constantinopoli condita unum s. ; contra Dei impugnatores O.

6. Omnes enim hæretici Dei impugnatores sunt et testes Antichristi, sicut sancti apostoli, qui Dominum in carne videntes adnuntiaverunt eum per provincias mundi, testes fuerunt domini nostri Jesu Christi, quia testimonium ejus prohibuerunt sicut eum viderant et ab eo docti fuerant, ideoque invincibiles resurrectionis Christi testes fuerunt, quibus dictum est : *Beati oculi qui vident quæ vos videtis.*<sup>49</sup> Hæretici autem testes Antichristi sunt, et vinum purum spiritualiter miscent<sup>□</sup> aquæ turbidæ, et proximo potum dant eversione turbida<sup>□</sup>, et pro frumento zizania ecclesiis seminant, et tamquam agnos se simulant lupi, pro veritate accipiunt mendacium, et veritatem<sup>□</sup> ut mendacium refutant.<sup>50</sup>

---

<sup>49</sup> Luc. 10, 23.

<sup>50</sup> PS. ISID., *Præfatio* X : Vinum miscuerunt a. ; potum dederunt eversionem turbidam, pro frumento zizaniam ecclesiis seminavere, et tamquam agni simulabant l. ; et veritas ut mendacium refutabatur.

<ORDO HISPANORUM DE CELEBRANDO CONCILIO><sup>k</sup> 51

## [[III

1. De concilio celebrando Hisidorus dicit : Ideo scribimus<sup>q</sup> qualiter apud Hispaniam solemus celebrare<sup>l</sup> concilium, ut qui sequi voluerint ordinem nostrum sciant qualiter hoc agere debeant. Qui autem propria consuetudine, vel sua vel Romana, hoc agere melius iudicaverint<sup>q</sup>, in eorum est potestate, si tamen juste et regulariter et sapienti consilio egerint.<sup>52</sup>

2. Apud Hispaniam ita fit : Hora diei prima ante solis ortum, eiciuntur<sup>m</sup> omnes ab ecclesia, obseratisque foribus cunctis, ad unam januam per quam sacerdotes ingredi oportet hostiarii stant<sup>no</sup>. Et convenientes omnes episcopi, pariter introeunt<sup>o</sup>, et secundum ordinationis suæ tempus resident<sup>po</sup>. Post ingressum omnium episcoporum atque consessum, vocantur<sup>qo</sup> presbiteri quos causa probaverit introire, nullusque se inter eos ingerit<sup>q</sup> diaconorum. Post hos ingrediuntur<sup>q</sup> diaconi probabiles, quos ordo poposcit<sup>q</sup> interesse. Et corona facta de sedibus episcoporum, presbiteri a tergo eorum resident<sup>q</sup> ; quos tamen sessuros secum metropolitanus eligit<sup>q</sup>, qui utique et cum eo iudicare aliquid et definire possint. Diaconi vero in conspectu episcoporum stant<sup>q</sup>. Deinde ingrediuntur<sup>q</sup> laici qui electione conjugali interesse meruerint<sup>q</sup>. Ingrediuntur quoque et notarii, quos ad recitandum vel excipiendum ordo requirit, et obserantur janua<sup>o</sup>.<sup>53</sup>

3. Sedentesque in diuturno silentio sacerdotes, atque cor totum habentes ad Dominum<sup>q</sup>, dicit archidiaconus : « Orate ! » Statimque in terram omnes prosternuntur<sup>q</sup>, tam episcopi quam presbiteri.

<sup>51</sup> cf. *Ordo cel. conc.* 2 (p. 176-186).

<sup>52</sup> PS. ISID., *Præfatio* IV : In principio vero voluminis hujus, posuimus qualiter apud nos celebratur c. ; melius elegerint, faciant quod justo canonicoque et sapientissimo consilio iudicaverint.

<sup>53</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* I : hostiarii stabunt ; tempus residebunt ; c., vocentur deinde presbiteri ; eos ingerat d. ; hos ingrediantur d. ; ordo poposcerit i. ; eorum residebunt ; metropolitanus elegerit, q. ; episcoporum stent. Deinde ingrediantur l. ; interesse meruerunt. Ingrediuntur q. ; r., obseratisque januis.

Et orantes diutius tacite cum fletibus atque gemitibus, unus ex episcopis senioribus surgens orationem palam fundit<sup>□</sup> ad Dominum, cunctis adhuc in terra jacentibus.<sup>54</sup>

---

<sup>54</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* I : ad Deum, dicturus est a. ; omnes prostrabuntur, t. ; palam fundat ad Deum, c.

***Oratio diei primi.*****[IV]**

1. Oremus : « Adsumus, Domine Sancte Spiritus, adsumus, peccati quidem inmanitate detenti, sed in nomine tuo specialiter adgregati. Veni ad nos et esto nobiscum, et dignare illabi in cordibus nostris. Doce nos quid agamus, quo gradiamur, et ostende quid efficere debeamus, ut te auxiliante tibi in omnibus placere valeamus. Esto salus et suggestor et effector iudiciorum nostrorum, qui solus cum Deo Patre et ejus filio nomen possides gloriosum. Non nos patiaris perturbatores esse justitiæ, qui summam diligis æquitatem, ut in sinistrum nos non ignorantia trahat, non favor inflectat, non acceptio muneris vel personæ corrumpat ; sed junge nos tibi efficaciter solius tuæ gratiæ dono, ut simus in te unum, et in nullo deviemur a vero. Qualiter in nomine tuo collecti, sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis justitiam, ut et hic a te in nullo dissentiat sententia nostra, et in futuro pro bene gestis consequamur premia sempiterna. »<sup>55</sup>

2. IN QUA oratio paterna non dicitur<sup>□</sup> nec benedictio, sed ipsa solummodo oratio confirmatur<sup>□</sup>.<sup>56</sup>

---

<sup>55</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* I : illabi cordibus.

<sup>56</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* I : non dicatur n. ; oratio confirmetur.

*ITEM ORATIO diei secundi<sup>d</sup>.*

[[V

Oremus : « Nostrorum tibi, Domine, curvantes genua cordium, quæsumus ut bonum quod nobis a te requiritur exsequamur, scilicet ut prompta tecum sollicitudine gradientes, discretionis arduæ subtile iudicium faciamus, ac misericordiam diligentes, clareamus studiis tibi placitæ actionis. »<sup>57</sup>

---

<sup>57</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio III : sine rubrica (sed Oratio diei secundi B)*.

*ITEM ORATIO diei terti<sup>i</sup>.*

## ¶¶VI

1. Oremus : « Ad te, Domine, interni clamoris vocibus proclamantes, unanimiter postulamus ut respectu tuæ gratiæ solidati precones virtuti<sup>¶</sup> efficiamur intrepidi, tuumque valeamus verbum cum omni fiducia loqui. »<sup>58</sup>
2. Finita autem oratione et responso ab omnibus « Amen », rursus dicit<sup>¶</sup> archidiaconus : « Erigite vos ! » Confestim omnes surgunt<sup>¶</sup>, et cum omni timore Dei et disciplina tam episcopi quam presbiteri sedent<sup>¶</sup>.<sup>59</sup>
3. Sicque omnibus in suis locis in silentio consedentibus, diaconus alba indutus codicem canonum in medio proferens, capitula de conciliis agendis pronuntiat<sup>¶</sup> : id est de concilio Toletano quarto, æra octava decima<sup>60</sup> ; item ex concilio Toletano quinto<sup>¶</sup>, æra secunda<sup>61</sup> ; item ex capitulis orientalium patrum, quæ Martinus episcopus de greco in latinum vertit, æra octava decima, de sinodo facienda ; item ex concilio Calcedonense, æra nona decima<sup>62</sup> ; item ex concilio Agathense, æra tricesima quinta<sup>63</sup> ; vel aliud de canonibus quod metropolitano aptius visum fuerit ut legatur.<sup>64</sup>
4. Finitis autem titulis, metropolitanus episcopus concilium alloquatur exhortatione ita dicens.<sup>65</sup>

---

<sup>58</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* IV : sine rubrica (sed Oratio diei tertii B) ; precones virtutis e.

<sup>59</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* II : rursus dicat a. ; omnes surgant, et ; presbiteri sedeant.

<sup>60</sup> Concile de Tolède IV, 633.

<sup>61</sup> Concile de Tolède V, 636.

<sup>62</sup> Concile œcuménique de Calcédoine, 451.

<sup>63</sup> Concile d'Agde, 506.

<sup>64</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* II : agendis pronuntiet : i. ; Toletano IV, æra III.

<sup>65</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* II.

**CONJURATIO vel exhortatio metropolitani episcopi.****[]VII**

1. « Ecce sanctissimi sacerdotes, premissis Deo precibus, fraternitatem vestram cum pia exhortatione convenio, et per divinum nomen obtestor ut ea quæ a nobis de Deo et de sacris ordinibus vel sanctis moribus vobis fuerint dicta cum omni pietate suscipiatis, et cum summa reverentia perficere intendatis. Quod si forsitan aliquis nostrum aliter quam dicta fuerint senserit, sine aliquo scrupulo contentionis, in nostrorum omnium copulatione ea ipsa de quibus dubitaverit conferenda reducat, qualiter Deo auxiliante, aut doceri possit aut doceat. Deinde simili vos obtestatione conjuro vel obsecro ut nullus vestrum in judicando aut personam accipiat, aut quolibet favore vel munere pulsatus, a justo iudicio scienter avertatur aut discedat. Sed cum tota pietate quicquid coetui nostro se iudicandum intulerat<sup>□</sup> retractate, ut nec discordans contentio ad subversionem iustitiæ inter nos locum inveniatur, nec idem in perquirenda æquitate vigor vestri<sup>□</sup> ordinis vel sollicitudo tepescat. »<sup>66</sup>

2. Post hanc exhortationem intrant<sup>□</sup> omnes, quicumque fuerint (presbyteri, diaconi, vel religiosi universi), ad audiendam doctrinam. Sicque archidiaconus legit<sup>□</sup> canonem Toletani concilii undecimi æra prima<sup>67</sup>, ne tumultu concilium agitetur. Quo canone perlecto, concilium Ephesinum ex ordine perlegitur<sup>s□</sup>. Deinde collatio pariter et instructio de misterio sanctæ Trinitatis habeatur ; simulque et de officiorum ordinibus, si in omnium sedibus ejusdem celebritatis unitas teneatur. Pro his quoque causis, prout spatium diei permiserit. Sed et epistolæ papæ Leonis<sup>68</sup> ad Flavianum<sup>69</sup> episcopum de erroribus Euticetis<sup>70</sup> et misterio<sup>□</sup> Trinitatis leguntur ; canones quoque etiam de unitate officiorum. Nec ad aliud aliquid ante<sup>□</sup> transiatur<sup>t</sup>, quam ista omnia explicentur. Ita tamen ut in totos tres dies lætaniarum, nihil aliud agatur nec retractetur<sup>□</sup>, nisi sola collatio de misterio sanctæ Trinitatis, et de ordinibus sacris, vel officiorum institutis ; ita ut hæc omnia partiantur per prefatos<sup>□</sup> tres dies, ut nihil

<sup>66</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* II : iudicandum intulerit r. ; vigor nostri (*sed vestri B*) o.

<sup>67</sup> Concile de Tolède XI, 672.

<sup>68</sup> Léon I, 440-461 : *Tomus ad Flavianum*, 13 juin 449.

<sup>69</sup> Flavien de Constantinople.

<sup>70</sup> Eutices, 370-p. 448.

aliud<sup>□</sup> ut dictum est, nisi sola quæstio de his quæ predicta sunt, habeatur ; ita ut lec-[fol. 117v]-tio  
semper congruens capitulo et rei, quæquæ<sup>□</sup> est, antecedit.<sup>71</sup>

---

<sup>71</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* II : e. introibunt omnes ; archidiaconus lecturus est c. ; ordine perlegatur ; misterio sanctæ Trinitatis legendæ sunt ; aliquid antea (*sed ante B*) t. ; nec retractentur (*sed retractetur B*), n. ; per totos illos t. ; aliud sit u. ; c. ordinis causæ quæ querenda est.

1. Post hæc in quarto die, reliqua per ordinem **admittuntur**<sup>¶</sup>. Sicque omnes qui de religiosis in retroactis diebus pro spirituali instructione interfuerant in concilio, foras **egrediuntur**<sup>¶</sup>, residentibus aliquibus presbiteris in concilio quos metropolitanus probaverit **eligendos**<sup>¶</sup>.<sup>72</sup>
2. Per singulos tamen illos tres dies<sup>¶</sup> lætaniarum, episcopi vel presbiteri cum admonitore primum orationibus se **prosternunt**<sup>¶</sup>, sicque collecta a metropolitano oratione **consurgunt**<sup>¶</sup>, et de divinis tantum ut dictum est rebus **collationem habent**<sup>¶</sup>. In reliquis autem diebus, cunctis adstantibus oratio **colligitur**<sup>¶</sup>, sic consedentes causarum negotia juste et religiose **tractant**<sup>¶</sup>. Nullus tamen tumultus, aut inter consedentes, aut<sup>¶</sup> inter adstantes **habetur**. Eodem tamen modo eodemque ordine ad concilium omnes per singulos dies **ingrediuntur**<sup>¶</sup> quo superius jam premissum est. Nam et si presbiteri reliqui aut diaconi, clerici **etiam** sive laici de his qui foris steterint appellandum pro qualibet re crediderint concilium, ecclesiæ metropolitanæ archidiacono causam suam **intimant**<sup>¶</sup> et ille concilio **denuntiat**<sup>¶</sup>. Tunc illis et introeundi licentia singillatim et proponendi **conceditur**<sup>¶</sup>. Nullus autem episcoporum a coetu communi **secedit**<sup>¶</sup>, antequam hora generalis secessionis adveniat. Concilium quoque nullus **solvere audet**<sup>¶</sup>, nisi fuerint cuncta determinata. Ita ut quæcumque **libratione communiuntur**<sup>¶</sup>, singulorum episcoporum manibus subscribantur ; ita tamen, ut ante duos aut tres dies quam solvatur concilium, omnes constitutiones a se editas diligenti consideratione retractent, ne in aliquo offendissent.<sup>73</sup>
3. Item in die quo concilium absolvendum est, canones qui in sancta sinodo instituti sunt coram ecclesia in publico releguntur. Quibus explicitis<sup>¶</sup>, **respondetur**<sup>v</sup> in choro : « Amen. » Deinde ad locum redeunt ubi in concilio **resederant**<sup>¶</sup>, canones ipsos **subscribunt**. **Admonentur** quoque a metropolitano de Pascha venturo, **quoto** veniat die. **Admonentur** quoque<sup>¶</sup> quo tempore

<sup>72</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* II : reliquæ per ordinem admittendæ sunt ; foras egrediantur, r. ; probaverit honorandos.

<sup>73</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* II : dies rogationum lætaniarum ; se prosternant, s. ; o. consurgant, et ; r. consultationem habeant ; oratio colligenda est, et s. ; religiose cogitent ; tumultus inter (*sed* tumultus aut inter consedentes aut i. B) adstantes habeatur ; d. ingrediantur quo ; s. intiment et ; concilio denuntiet ; proponendi concedatur ; communi secedat, a. ; solvere audeat, n. ; quæcumque deliberatione (*sed* liberatione B) communi finiuntur, s.

superventuro anno ad faciendum concilium veniant. Eliguntur<sup>q</sup> etiam de episcopis qui cum metropolitano dies festos Natalem<sup>q</sup> Domini et sanctum Pascha debeant celebrare. Post hæc dicente archidiacono : « Orate ! », omnes simul in terra pariter se prosternunt<sup>q</sup>. Ubi diutissime orantes, hanc unus ex majoribus orationem dicit<sup>q</sup>.<sup>74</sup>

---

<sup>74</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* II : Quibus expletis (*sed explicitis B*), respondeatur in ; c. resederunt, canones ipsos subscribant. Admonendi q. ; venturo, quo v. ; Admonendi etiam sunt quo tempore supervenienti a. ; Eligendi etiam ; festos natalis D. ; se prosternant ; orationem dicat.

**ORATIO IN SOLUTIONE CONCILII<sup>75</sup>****¶VIII**

OREMUS : « Nulla est humanæ conscientiæ virtus, quæ inoffense possit tuæ voluntatis iudicia expedire. Et ideo quia imperfectum nostrum viderunt oculi tui, perfectioni deputa, quæsumus, quæ perfecto æquitatis fine concludere preoptamus<sup>75</sup> ; te in nostris principiis occursores poposcimus ; te quoque in hoc fine iudiciorum nostrorum excessibus adesse precamur, scilicet ut ignorantia parcas, ut errori indulgeas, ut perfectis votis perfectam operis efficaciam largiaris. Et quia conscientia remordente tabescimus ne aut ignorantia<sup>w</sup> nos traxerit in errorem, aut precepta forsitan voluntas impulerit iustitiam declinare, ob hoc te poscimus, te rogamus ut si quid offensionis in hac concilii celebritate adtraximus, condonare ac remissibile facere digneris clementia tua, ut in eo quod soluturi sumus aggregatum concilium, a cunctis primum absolvamur nostrorum nexibus peccatorum<sup>76</sup>. Qualiter et transgressoribus<sup>76</sup> venia, et confitentibus tibi subsequatur remuneratio sempiterna. »<sup>75</sup>

Huic orationi, oratio paterna adjungitur<sup>76</sup>, et cunctis adhuc jacentibus hæc benedictio explicatur<sup>76</sup>.

<sup>75</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio II* : sine rubrica (sed Oratio B) ; concludere preoptamus (sed preoptamus B) ; nexibus delictorum ; et transgressores venia, et confitentes t.

<sup>76</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio II* : p. adjungatur, et ; benedictio explicetur.

***BENEDICTIO IN SOLUTIONE CONCILII.***

**¶IX**

« Christus Dei filius qui est initium et finis, complementum vobis tribuat caritatis, amen !

Et qui vos ad expletionem hujus fecit pervenire concilii, absolutos vos efficiat ab omni contagione delicti, amen !

Ut<sup>¶</sup> ab omni reatu liberiores effecti, absoluti etiam per donum Spiritus Sancti, feliciter reditum<sup>¶</sup> vestrarum sedium cubilia repetatis illesi, amen !

Quod ipse prestare dignetur, cujus regnum et imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum, amen !

Benedictio Dei patris omnipotentis et filii et Spiritus Sancti super vos descendat, amen ! »<sup>77</sup>

Quibus expletis, dum<sup>¶</sup> dictum fuerit ab archidiacono : « In nomine domini nostri Jesu Christi eamus cum pace ! », omnes ilico pariter exsurgentes, residente metropolitano, ab ipso primum incipiente osculum sibi invicem omnes pariter dant<sup>¶</sup>. Sicque data sibi invicem pace, conventus concilii absolvitur<sup>¶</sup>.<sup>78</sup>

EXPLICIT *ORDO HISPANORUM DE CELEBRANDO CONCILIO.*

---

<sup>77</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* II : Et (*sed Ut B*) ab ; S., felici reditu v.

<sup>78</sup> PS. ISID., *Ordo de celebrando concilio* II : e., cum dictum ; pariter dabunt ; c. absolvatur.

**ORDO QUALITER FIT CONCILIUM APUD LEMOVICAM URBEM.<sup>79</sup>****[IX]**

1. PRIMITUS INCIPIENTE AURORA, missam audiunt omnes episcopi. Deinde clarescente die, induunt se ornati vestimentis cum cappis Romanis, et unusquisque virgam pastoralem in manu gestat ; et exeunt foras hostium basilicæ sancti Stephani ad claustra, et nullus remanet in ecclesia preter hostiarios et abbatem sancti Marcialis.
2. Tunc abbas clamat dicens : « Procedant episcopi ! » Tunc intrant omnes episcopi ordinate unus post unum, honore se invicem prevenientes, et resident sicut primas Lemovicensis disponit ; et archiepiscopum Bituricensem superiorem omnibus sedere jubet, quia archiepiscopus Bituricensis, sicut antiquitus mos est, primatem Lemovicensem consecrat, et ipse archiepiscopum ipsum consecrat, nullus alius episcoporum, nisi forte primas Lemovicensis jusserit.
3. Tunc ornatur vestimentis sacris abbas sancti Marcialis cum aliis abbatibus ; et habent virgas pastorales in manibus, et stant foris ad hostium. Tunc primas Lemovicensis, vel unus de episcopis cui ipse jusserit, pergit<sup>x</sup> ad hostium et dicit<sup>y</sup> : « Procedant abbates ! » Tunc intrant abbates unus post unum, honore se invicem prevenientes ; et abbatem sancti Marcialis jubet primas Lemovicensis juxta se in alia cathedra considerare in ipsa corona episcoporum. Alios abbates facit sedere primas Lemovicensis prout disposuerit.
4. Tunc jubet archidiaconum pergere ad hostium, et dicere : « Procedant presbiteri ! » Tunc soli presbiteri introeunt. Deinde jubente primate, resideant prout disposuerit primas, hoc est post episcopos, vel inter abbates.

---

<sup>79</sup> = *Ordo cel. conc.* 27 (p. 576-579).

5. Deinde dicat archidiaconus : « Procedant diacones et ceteri clerici ! » Tunc diacones et monachi et reliqui clerici intrant. Deinde electi laici quos primas voluerit nominatim ab archidiacono vocantur<sup>z</sup> et intrant, et clauditur janua.

6. Tunc jubet primas archidiaconum vestibus sacris indui cum dalmatica. Et cum steterit ante altare sancti Stephani, dicit<sup>aa</sup> excelsa voce archidiaconus antiphonam *Exaudi nos, Domine...*<sup>80</sup>, cum psalmo *Salvum me fac Deus...*<sup>81</sup>, et cum *Gloria*. Deinde innuit<sup>bb</sup> primas cui voluerit aut de episcopis aut de abbatibus ut incipiat lætanium modulando, et dicatur lætania, omnibus in uno loco stantibus versis vultibus ad altare sive ad orientem. Et cum finita fuerit, innuit primas archiepiscopo vel uni ex senioribus episcopis ut dicat : « Oremus. » Tunc diaconus dicit<sup>cc</sup> : « Flectamus genua ! » Tunc omnes positis genibus diutius profundis gemitibus et lacrimis orant, nec ante dicit<sup>dd</sup> diaconus : « Levate ! », quousque jubeatur a primate. Et postquam diutius secrete oraverint, incipiat primas quinque psalmos : *Ad Dominum cum tribularer...*<sup>82</sup>, pro pace et salute tocius sanctæ Ecclesiæ ; et finitis psalmis dicit diaconus : « Levate ! »

7. Tunc omnes surgunt, et dicit archiepiscopus capitula et preces pro pace et tribulatione, et pro peccatis, et pro rege, et pro Ecclesia, et pro semetipsis, et pro defunctis : ‘Da pacem, Domine, in diebus nostris’,<sup>83</sup> *Fiat pax in virtute tua...*<sup>84</sup>, ‘Da nobis, Domine, auxilium de tribulatione’<sup>85</sup>, *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur...*<sup>86</sup>, *Peccavimus cum patribus nostris...*<sup>87</sup>, *Domine, non secundum*

---

<sup>80</sup> cf. Ps. 68, 17.

<sup>81</sup> Ps. 68.

<sup>82</sup> Ps. 119.

<sup>83</sup> = CAO 2090.

cf. Eccli. 59, 25.

<sup>84</sup> Ps. 121, 7.

<sup>85</sup> = CAO 2089.

cf. Ps. 59, 13 et 107, 13.

<sup>86</sup> Ps. 106, 6.

<sup>87</sup> Ps. 105, 6.

*peccata nostra...*<sup>88</sup>, *Domine, salvum fac regem...*<sup>89</sup>, *Salvos fac servos tuos et ancillas tuas...*<sup>90</sup>, *Mitte eis, Domine...*<sup>91</sup>, *Salvum fac populum tuum Deus...*<sup>92</sup>, *Fiat misericordia tua Deus super nos...*<sup>93</sup>, *Et veniat super nos...*<sup>94</sup>, *Sacerdotes tui induantur justitiam...*<sup>95</sup>, *Oremus pro fidelibus defunctis...*, *Domine exaudi orationem meam...*<sup>96</sup> Et mox incipit orationem, [fol. 118] modulando<sup>ee</sup> ita dicens : « Actiones nostras quas Domine... », et dicat : « per Dominum nostrum... »

8. Deinde diaconus legit Evangelium : *Cum esset sero die illa...*,<sup>97</sup> usque ad eum locum ubi dicit : *Et quorum retinueritis retenta sunt.*<sup>98</sup>

9. Secundo die dicunt alios psalmos quinque<sup>ff</sup> : *Qui confidunt*, et ceteros...<sup>99</sup> orationem : « *Deus qui apostolis tuis Sanctum dedisti Spiritum...* » ; Evangelium : *Convocatis Jesus duodecim<sup>gs</sup> apostolis...*<sup>100</sup>

10. Tercio die dicunt alios quinque<sup>hh</sup> psalmos : *De profundis*, et ceteros...<sup>101</sup> orationem : « *Sancti Spiritus Domine corda nostra...* » ; Evangelium : *Designavit Dominus et alios septuaginta<sup>ii</sup> duos...*<sup>102</sup>

11. Post Evangelium finitum, sedent<sup>jj</sup> omnes. Tunc lector in medio lectionem opportunam concilio legit. Et dum innuente primate, dicit : « Tu autem... », dicit archiepiscopus : *Adjutorium nostrum in nomine Domini...*<sup>103</sup> Respondent omnes : *Qui*

---

<sup>88</sup> Ps. 102, 10.

<sup>89</sup> Ps. 19, 10.

<sup>90</sup> cf. Ps. 85, 2.

<sup>91</sup> cf. Ps. 19, 3.

<sup>92</sup> cf. Ps. 85, 2.

<sup>93</sup> Ps. 32, 22.

<sup>94</sup> Ps. 118, 41.

<sup>95</sup> Ps. 131, 9.

<sup>96</sup> Ps. 101, 2.

<sup>97</sup> Joh. 20, 19 : d. illo ; sic VL.

<sup>98</sup> Joh. 20, 23 : eis r. detenta s. ; sic VL.

<sup>99</sup> Ps. 124.

<sup>100</sup> Luc. 9, 1 : C. autem d.

<sup>101</sup> Ps. 129, 1.

<sup>102</sup> Luc. 10, 1.

<sup>103</sup> Ps. 123, 8.

*fecit cælum et terram.*<sup>104</sup> Tunc unus cui jussum fuerit levat se in edito loco ubi ab omnibus audiatur, et facit sermonem de Evangelio et de lectione.

12. Secundo et tercio die, omnem populum jubent episcopi intrare in ecclesiam ad audiendam doctrinam. Post sermonem factum, exeant omnes ab ecclesia, nisi illi quos episcopi retinuerint secum, et incipiunt<sup>kk</sup> loqui et consilium inter se accipere, de utilitate sanctę Ecclesię et de his causis pro quibus congregati sunt, et constitutiones a se factas scribunt<sup>ll</sup> in tomo, et usque ad horam nonam in concilio sedent.

13. Tercio die denuntiant populo ut crastina die congregentur omnes in basilicam Salvatoris ad sanctum Marcialem, et ibi constitutiones suas tam de pace quam de aliis causis populo demonstrant. Illos qui rebelles sunt contra pacem et justitiam et sanctam Ecclesiam Dei, omnes excommunicant episcopi. His autem qui oboedientes sunt sanctis canonibus, dant benedictionem. Et postquam singuli episcopi dicentibus singulis diaconis : « Humiliate vos ad benedictionem ! » benedictiones episcopales singulas dixerint super populum, dant<sup>mmm</sup> sibi invicem pacis osculum, et omnis populus invicem ; et sic absolvitur concilium, et omnes redeunt ad sua, nisi illi quos primas Lemovicensis verbo suo ligat, ut non abscedant sine oris sui propria et spontanea absoluteione, propter confirmandam justitiam et pacem.

EXPLICIT DE CONCILIO.

---

<sup>104</sup> Ps. 123, 8.

**SERMO IN CONCILIO, EX DICTIS BEATI PETRI.**

*Dicta beati Petri ad ædificationem episcoporum et sanctæ Ecclesiæ, collecta ex scriptis beati Clementi papæ.*

**[XI]**

1. Beatus Petrus a Domino pastor summus tocius Ecclesiæ factus, verè fidei merito et integræ predicationis optentu, fundamentum Ecclesiæ ab ipso Domino definitus est. Qua de causa Dominus<sup>¶</sup> ore suo eum cognominavit Petrum, fecitque eum primitias electionis suæ et primum apostolorum. Cui et primo Deus Pater filium suum revelavit ; cui Christus competenter beatitudinem contulit ; qui vocatus<sup>¶</sup> et electus, et conviva Domini et comes effectus est, et tamquam bonus et probatissimus discipulus, occidentis obscuriorem mundi plagam velut omnium apostolorum potentior inluminare preceptus est a Domino, et integre potuit implere preceptum.<sup>105</sup>
2. Et licet in *Actibus apostolorum* non hoc legatur, tamen assertio veritatis est quia beatus Petrus cum patrono Aquitanicæ gentis Marciale condiscipulo et secundum carnem propinquo suo Antiochiam venit. De qua Romam cum eodem Marciale properavit, et monente se Domino eundem propinquum suum ad ulteriores gentes Galliarum in sortem apostolatus segregavit et direxit, quem sciebat perfecte posse gentem barbaram Christi legibus subjugare.
3. Hic denique Petrus pro<sup>¶</sup> inmensa caritate quam erga omnes homines gerebat, palam eum<sup>¶</sup> omni fidutia adversante etiam Nerone tiranno, tocius mundi bonum predicare non destitit, et regem omnium sæculorum a Hierosolim<sup>¶</sup> usque ad ipsius Romanæ urbis notitiam, ut ipsa salvaretur, invexit.<sup>106</sup>

<sup>105</sup> PS. ISID., *Clementis prima* 1 : c. Domini ore cognominatus est Petrus, qui fuit primitiæ electionis Domini primus a. ; vocatus est, et.

<sup>106</sup> PS. ISID., *Clementis prima* 1 : Petrus, qui (*sed pro B*) i. ; palam cum o. ; s. per omnem terram usque.

4. Et supradictum condiscipulum suum qui hebreus genere erat, omniumque gentium linguas per Spiritum Sanctum noverat, in extremam occidentis partem, hoc est in ulteriorem Galliam, Domino iubente direxit.<sup>107</sup> Qui et ipse tamquam egregius Christi discipulus, regem omnium sæculorum a Hierosolimis usque ad Burdegalam maritimam Galliæ urbem, ut tota Aquitania specialiter per ipsum salvaretur, invexit,<sup>108</sup> et regem Galliarum Stephanum cum omnibus principibus ejus sacro fonte perfudit.<sup>109</sup> Hic beatus Petrus a Roma his temporibus quibus Marcialem ad Aquitaniam direxit, Marcum etiam evangelistam genere hebreum, quem ipse post ascensionem Domini ad fidem vocaverat, in Ægyptum ad predicandum misit. De Marciale enim quod sic vere sit, ita veritas sese habet, ut nemo dubitare queat.

5. Beatus vero Petrus in ipsis diebus quibus vitæ finem sibi imminere<sup>o</sup> presensit, in conventu fratrum positus, apprehensa manu beati Clementis discipuli sui quem genere Romanum ex gentilibus ipse ad fidem vocaverat<sup>o</sup>, repente consurgens in auribus tocius Ecclesiæ dixit : « Audite me fratres et conservi mei ! Edoctus sum ab eo qui misit me, domino et magistro meo Jesu Christo, quia dies mortis meæ instat ;<sup>110</sup> ideo hunc Clementem vobis ordinare volo<sup>o</sup> episcopum. Illi soli meæ predicationis et doctrinæ et episcopatus cathedram tradam<sup>o</sup> qui michi ab initio usque in<sup>o</sup> finem comes in omnibus fuit, et per hoc veritatem tocius meæ predicationis agnovit. »<sup>111</sup>

6. Antequam enim Petrus Romam veniret, jam adhærebat ei beatus Clemens, sed tamen longe post ascensionem Domini a Petro conversus erat. Qui in omnibus temptationibus Petri<sup>o</sup> socius extitit fideliter perseverans. Dum enim Marcialis in Aquitaniam, Marcus in Ægyptum ad predicandum gentibus missi essent a Domino et beato Petro, Clemens cum Petro remansit Romæ, ut plenius ab eo erudiretur. Quem pre cæteris

<sup>107</sup> cf. *Vita Martial. II IV.*

<sup>108</sup> cf. PS. ISID., *Clementis prima I* : s. per omnem terram usque.

<sup>109</sup> cf. *Vita Martial. II XIII.*

<sup>110</sup> PS. ISID., *Clementis prima I* : sibi invenire (*sed imminere B*) p. ; manu mea, r.

<sup>111</sup> PS. ISID., *Clementis prima II* : vobis ordino episcopum. Cui s. ; cathedram trado, quoniam (*sed qui michi B*) ab ; usque ad (*sed in B*) f.

discipulis quos secum habebat expertus erat<sup>¶</sup> Deum colentem, homines diligentem, castum, discendi studiis deditum, sobrium, benignum, justum, patientem, scientem ferre nonnullorum etiam ex his qui in verbo Dei instituebantur<sup>¶</sup> injurias.<sup>112</sup>

7. « Propter quod, inquit Petrus, ipsi trado potestatem ligandi et solvendi a Domino mihi traditam, ut de omnibus quibuscumque decreverit in terris, hoc decretum sit in cælis. Ligabit enim quod oportet ligari, et solvet quod expedit solvi, tamquam qui<sup>¶</sup> ad liquidum Ecclesiæ regulam noverit. Ipsum ergo audite, scientes quia quicumque contristaverit doctorem veritatis, hoc est episcopos, peccat in Christum et patrem omnium exacerbat Deum. Propter quod et vita carebit. Episcopos<sup>¶</sup> autem et omnes qui præsunt cæteris oportet medici vicem agere, et non feræ bestię furore commoveri, adjuvante Domino, cui est gloria in sæcula. »<sup>113</sup>

---

<sup>112</sup> PS. ISID., *Clementis prima* II : temptationibus meis s. ; expertus sum D. ; D. instituuntur injurias.

<sup>113</sup> PS. ISID., *Clementis prima* II : tamquam (*sed t. qui B*) ad ; Ipsum autem qui præest c.

**SERMO IN CONCILIO, EX DICTIS BEATI PETRI, EXCERPTUM EX SCRIPTIS  
BEATI CLEMENTIS.**

**[XII]**

1. CUM Beatus Petrus beatum Clementem vellet ordinare in sua cathedra, ille<sup>□</sup> procidens ad pedes beati Petri, rogabat excusans se, et declinans honorem cathedræ vel potestatem.<sup>114</sup>
2. Cui Petrus<sup>□</sup> : « Pro hoc, inquit, ne rogaveris me : hoc enim fieri statutum est mihi, et eo magis<sup>□</sup> quo excusas. Quia cathedra episcopalis<sup>□</sup> eum qui cupit eam et audacter expetit non requirit, sed ornatum moribus et in verbis eruditum. Quod si esset alius melior, si quis michi alius adjutor tam sedulus extitisset<sup>□</sup>, si quis tam plene doctrinæ meæ rationem cepisset<sup>™</sup>, sed et ecclesiasticas dispositiones a me tam plene<sup>□</sup> didicisset, habens alium talem, non te cogere bonum opus suscipere nolentem. Superfluum est ergo alium quærere, cum primitias eorum qui ex gentibus per me salvantur, et precipue hujus urbis, te primum obtulerim Deo. »<sup>115</sup>
3. Erat enim Clemens ipse ex gentilibus, genere Romanus ex nobilibus, longe post ascensionem Domini a Petro vocatus ad fidem. Quia enim tam egregius discipulus Petri fuit, si esset genere hebreus, sicut fuit Marcus Evangelista discipulus Petri qui ab eo conversus est, profecto [fol. 118v] ab ecclesia in sorte apostolica esset, et apostolus jure vocaretur, et esset sicut Paulus et Barnabas, et Matheus et Marcus : in sorte apostolica ponuntur a doctis.
4. Erant autem duo presbiteri sive episcopi Linus et Cletus cum beato Petro, qui cooperatores ei erant in officio ecclesiastico. Eo tempore presbiteri qui erant, ipsi erant

---

<sup>114</sup> PS. ISID., *Clementis prima* III : Ego procidens ad pedes ejus, rogabam excusans me, et.

<sup>115</sup> PS. ISID., *Clementis prima* III : At ille respondens ; et quo (*sed* et eo magis quo *P*) te excusas ; cathedra hæc eum ; sedulus astitisset, si ; et in e. ; tam plane (*sed* plene *D*) d.

episcopi. Hos duos cum Clemente reliquit Petrus, ut et eidem cooperatores essent sicut ipsi fuerant.<sup>116</sup>

5. 'Eodem modo doctor Aquitaniæ Marcialis, discipulus et conviva et comes Domini,<sup>117</sup> vivens ordinavit pro se in sua cathedra beatum Aurelium discipulum suum genere Lemovicenum, eruditum per viginti<sup>oo</sup> octo annos in omni ecclesiastica regula. Tot enim annos prefuit beatus Marcialis sedi Lemovicensi. At vero duos presbiteros vel episcopos discipulos suos Alpinianum et Austriclinianum, qui ab oriente in occidentem cum eo venerant, fueruntque ut vere episcopi cooperatores ejus in omnibus divinis obsequiis, reliquit Aureliano episcopo coadjutores episcopos. Ipsi enim ut tunc mos apostolorum erat, vocabantur presbiteri qui simul erant et *episcopi*.<sup>118,119</sup>

6. Item scribit beatus Clemens quia cum refugeret honorem episcopatum, convenit eum beatus Petrus dicens : « Hoc intueri, Clemens, quia si periculum peccati times suscipere, refugiens ecclesiæ gubernacula, certus esto quia amplius peccas, qui populum Dei velut in fluctibus positum et periclitantem cum possis juvare subterfugis, tui tantummodo habens considerationem, et non quod in commune omnibus expedit providens. Sed certus esto quod necesse est te suscipere omne periculum, quia nec ego pro salute omnium obsecrando cessabo. Quanto ergo michi citius adqueveris, tanto me citius laboris et tristitiæ meæ merore relevabis. Novi etiam hoc, o Clemens, quod tibi et aliis omnibus episcopis tedia et molestiæ<sup>□</sup>, pericula etiam et obprobria ineruditi vulgi indocilisque ventura sunt<sup>□</sup>, quæ tu et alii episcopi scio quod<sup>□</sup> constanter et fortiter feretis<sup>□</sup>, respicientes ad illam spem quæ episcopis<sup>□</sup> apud Deum patientiæ preparat coronam. Sed et illud cupio omnes episcopos<sup>□</sup> tecum justa ratione perspicere : Quando maxima opera episcoporum<sup>□</sup> indiget Christus ? Nunc cum inimicus adversus sponsam ejus commovet bellum, an in futuro tempore quando Christus jam post victoriam triumphabit, nec ultra opera illius<sup>□</sup> indigebit ?

<sup>116</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (PL, 142, col. 1376<sup>B</sup>) : Nam et beatum Petrum Linus et Cletus discipuli ejus sacerdotes, immo cum eis idem beatus Martialis condiscipulus ejusdem beati Petri, apud primam Romanam Ecclesiam inthronizasse creduntur.

<sup>117</sup> cf. *supra* XIV 1 p. 201 (PS. ISID., *Clementis prima* 1).

<sup>118</sup> cf. Act. 20, 28.

<sup>119</sup> cf. *Vita Martialis*. II XXIII.

Quis non etiam parvi sensus intelligat quod istud est temporis in quo operam Christianorum<sup>pp</sup> Christus requirit ? Tota igitur mente in presenti necessitate prebeant episcopi<sup>i</sup> operam suam, et auxilium in preliis exhibeant<sup>i</sup> regi optimo, remunerationes magnificas post victoriam reddituro. Libenter ergo, o Clemens, suscipe episcopatus officium, eo maxime quo ecclesiasticas dispositiones a me probabiliter didicisti, ut salus eorum qui per nos confugerunt ad Deum nequaquam vacillet ! Veruntamen et breviter de episcopalis<sup>i</sup> dispensationis ordine coram omnibus commonere necessarium duxi. »<sup>120</sup>

7. Tunc beatus Petrus coram omnibus instruxit eum, deinde presbiteros, deinde diaconos, deinde omnes ordines Ecclesiæ et laicos ; deinde consecravit eum instructum in timore et amore domini nostri Jesu Christi, cui est gloria in sæcula.

---

<sup>120</sup> PS. ISID., *Clementis prima* III : et molestias, p. ; indocibilisque conciliem, q. ; scio quam (*sed* quod B, D) c. ; f. feres, respiciens ad ; quæ tibi a. ; cupio te m. ; opera tua i. ; opera ullius i. ; operam tuam C. ; n. prebe operam tuam, et ; p. exhibe regi optime (*sed* optimo P), r. ; breviter te de ipsius d.

**SERMO IN CONCILIO, EX DICTIS BEATI PETRI, EXCERPTUM EX DICTIS BEATI CLEMENTIS.**

*Dicta beati Petri apostoli ad episcopos.*

**[XIII]**

1. Oportet quidem episcopos<sup>□</sup> inreprehensibiliter vivere, et summo studio niti ut omnes vitæ hujus occupationes abiciant<sup>□</sup>. Nec fidejussores existant, ne advocati litium fiant, neve in ulla aliqua occupatione prorsus inveniantur<sup>□</sup> mundialis negotii occasione perplexi<sup>□</sup>.<sup>121</sup>
2. In die qua ordinavit episcopum beatum Clementem, hæc ei proprie locutus est. Cui iterum dixit : « Scito, o Clemens, quia nullatenus iudicem aut cognitorem sæcularium negotiorum hodie te ordinare vult Christus, ut ne prefocatus presentibus hominum curis non possis verbo Dei vacare, et secundum veritatis regulam discernere bonos a malis. Tanta opera quæ episcopis<sup>□</sup> minus congruunt exhibeant sibi invicem dicentes, id est laici ; et episcopos<sup>□</sup> nemo occupet ab his studiis per quæ salus omnibus datur. Sicut autem episcopis<sup>□</sup> impietatis crimen est, neglectis verbi Dei studiis, sollicitudines suscipere sæculares, ita unicuique laicorum peccatum est nisi invicem sibi, etiam in his quæ ad communis vitæ usum pertinent, operam fideliter dederint. Episcopos<sup>□</sup> vero securos facere vacantes ex his quibus debent omnes laici communiter elaborent. Quod si forte a semetipsis hoc laici non intelligunt, per diaconos edocendi sunt, ut episcopis<sup>□</sup> solius Ecclesiæ sollicitudines derelinquant, quo ipsam ut dignum est dispensare sufficiant<sup>□</sup>, et veritatis verbo abundantius et studiosius deserviant<sup>□</sup>. Si enim mundialibus curis episcopi fuerint occupati<sup>□</sup>, et se ipsos decipient, et eos qui illos<sup>□□</sup> audiunt. Non enim poterunt<sup>□</sup> que<sup>□</sup> ad salutem pertinent, plenius singulis quibusque distinguere. Et ex eo fit<sup>□</sup> ut et episcopi tamquam qui non docuerint<sup>□</sup> quæ ad salutem hominum pertinent, deponantur<sup>□</sup> a

<sup>121</sup> PS. ISID., *Clementis prima* IV : quidem te i. ; occupationes abicias ne fidejussor existas, ne advocatus litium fias, ne (*sed* neve B, D) in ; prorsus inveniaris m. ; occasione perplexus.

Domino, quia indigni sunt Deo, et discipuli per ignorantiam pereant. Idcirco episcopi<sup>□</sup> ad hoc solum vacent ut oportune et sine intermissione doceant<sup>□</sup> verbum Dei, per quod salutem consequi possint. Laici<sup>□</sup> vero cum tanta reverentia verba episcoporum<sup>□</sup> suscipiant, ut sciant legatos<sup>□</sup> esse et precones veritatis illos, et quodcumque ligaverint super terram esse ligatum et in celo<sup>ss</sup>, et quodcumque solverint<sup>□</sup> etiam ibi esse solvendum. Quoniam quidem et episcopi<sup>□</sup>, ut dixi, quæ oportet ligabunt<sup>□</sup>, et quæ expedit solvent per Christum dominum nostrum, cui est gloria in sæcula. Amen. »<sup>122</sup>

---

<sup>122</sup> PS. ISID., *Clementis prima* IV : quæ tibi minus congruere superius exposuimus exhibeant ; et te n. ; Sicut enim tibi i. ; Te vero securum facere vacantem et (*sed ex B, D*) his quibus debes o. ; ut tibi s. ; dispensare sufficiat, et ; studiosius deservire ; curis fueris occupatus, et te ipsum decipias (*sed decipies P*), et ; e. poteris quæ ; eo fiet ut et tu t. ; non docueris q. ; pertinent, deponaris, et ; Idcirco tu quidem ad hoc solum vacato ut ; i. doceas verbum ; Illi vero ; verba tua s. ; sciant legatum esse et preconem veritatis te, et quodcumque ligaveris super terram esset (*sed esse P*) l. ; quodcumque solveris etiam ibi esset (*sed esse P*) s. ; et tu, ut ; o. ligabis, et quæ expedit solves.

**SERMO IN SINODO PRESBITERORUM, EX DICTIS BEATI PETRI, COLLECTUM EX  
SCRIPTIS BEATI CLEMENTIS.**

*Dicta beati Petri apostoli ad presbiteros.*

[[XIV

1. Monemus presbiteros ante omnia ut pudicitiam studentes adolescentes laicos nuptiis jungant, quo calorem ferventis ætatis conjugali lege preveniant. Sed nec in provectoribus<sup>□</sup> quidem curam habere hujusmodi neglegant, quia in multis etiam cum senuerit corpus, concupiscentia viget. Ne forte ergo fornicationis labes occasione accepta tamquam venenum pessimum serpat in laicis<sup>□</sup>, cavere et antevenire necessarium est, ne quod in populo christiano<sup>□</sup> adulterii occultum coalescat incendium. Et quid in omnibus peccatis adulterio gravius est? Secundum namque in poenis optinet locum. Quoniam quidem illi primum habent qui aberrant a Deo, etiam si sobrie vixerint.<sup>123</sup>
2. Propter quod presbiteri specialiter Ecclesiam excolant<sup>□</sup>, et adornent sponsam Christi ad pudicitiam. Sponsam autem dico omnem ecclesiæ congregationem. Quæ si pudica fuerit inventa, ab sponso suo ingentibus ab eo donis et muneribus honorabitur<sup>□</sup>, et presbiteri velut ministri sponsæ et amici sponsi ingenti gaudio et letitia<sup>t</sup> perfruentur<sup>□</sup>. Si vero sponsa hæc reperta fuerit commaculata peccatis, ipsa quidem tamquam indigna trudetur<sup>mm□</sup> regalibus thoris; presbiteri autem poenas dabunt, si forte per eorum negligentiam vel desidiam obreperit contagio sæva peccati. Idcirco igitur ante omnia sobrietatis et pudicitiae sollicitudinem gerant presbiteri<sup>□</sup>.<sup>124</sup>
3. Valde enim apud Deum grave crimen ducitur<sup>□</sup> fornicatio. Cujus species quidem sunt plures, sed<sup>vv</sup> prima est virum propria uxore solummodo non esse contentum<sup>□</sup>, et mulierem non proprio tantum servare se viro.<sup>125</sup>